3

	ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	У К А З

	16 ноября 2017 г.
	№ 86

О некоторых мерах по реализации Закона Ульяновской области
«О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Ульяновской области»
В соответствии с Законом Ульяновской области от 28.06.2017 № 74-ЗО «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Ульяновской области»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления Правительством Ульяновской области государственной поддержки территориального общественного самоуправления в Ульяновской области.

2. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Губернатора области

                     А.А.Смекалин
УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора

Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления Правительством Ульяновской области
государственной поддержки территориального общественного самоуправления в Ульяновской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления Правительством Ульяновской области государственной поддержки территориального общественного самоуправления в Ульяновской области.
2. Государственная поддержка территориального общественного самоуправления осуществляется Правительством Ульяновской области                       в формах организационной, информационной и консультационно-методической поддержки территориального общественного самоуправления (далее – организационная поддержка, информационная поддержка, консультационно-методическая поддержка соответственно).

3. Организационная поддержка осуществляется управлением внутренней политики администрации Губернатора Ульяновской области (далее – управление внутренней политики) в виде оказания содействия в проведении круглых столов, семинаров, конференций и иных мероприятий по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления, в том числе межмуниципального и межрегионального характера (далее – мероприятия), а также в виде оказания содействия                            в приобретении руководителями и иными представителями органов территориального общественного самоуправления компетенций, необходимых для осуществления управленческих функций в сфере территориального общественного самоуправления.

Организационная поддержка осуществляется посредством обеспечения участия в мероприятиях представителей Правительства Ульяновской области, исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, научных организаций, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных организаций, занимающихся вопросами территориального общественного самоуправления, а также посредством предоставления оборудованных мультимедийным оборудованием мест для проведения мероприятий  и  информационного освещения мероприятий.

Организационная поддержка осуществляется в связи с поступлением             в Правительство Ульяновской области соответствующих ходатайств руководителей или иных представителей органов территориального общественного самоуправления либо по инициативе Правительства Ульяновской области.

Ходатайства руководителей или иных представителей органов территориального общественного самоуправления о предоставлении организационной поддержки рассматриваются управлением внутренней политики в течение двух недель со дня его поступления. По итогам рассмотрения ходатайства принимается решение об оказании организационной поддержки или об отказе в предоставлении такой поддержки с направлением ответа лицу, подавшему соответствующее ходатайство.

4. Информационная поддержка осуществляется управлением внутренней политики в части организации сбора, обобщения и распространения сведений     о лучших практиках организации и осуществления территориального общественного самоуправления и управлением информационной политики администрации Губернатора Ульяновской области (далее – управление информационной политики) в части обеспечения предоставления руководителям и иным представителям органов территориального общественного самоуправления бесплатной печатной площади и бесплатного эфирного времени в периодических печатных изданиях, учредителями которых являются исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, и на каналах организаций телерадиовещания, находящихся в ведении исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, для освещения вопросов, связанных с организацией и осуществлением территориального общественного самоуправления (далее – предоставление бесплатной печатной площади и бесплатного эфирного времени).

Информационная поддержка в части организации сбора, обобщения                   и распространения сведений о лучших практиках организации и осуществления территориального общественного самоуправления осуществляется посредством издания ежегодного сборника «Лучшие практики территориального общественного самоуправления».

Информационная поддержка в части предоставления бесплатной печатной площади и бесплатного эфирного времени осуществляется                          на основании ходатайства руководителя или иного представителя органа территориального общественного самоуправления, направляемого                               в управление информационной политики ежегодно до 20 декабря года, предшествующего году, в котором будет оказана такая поддержка.                              К ходатайству прилагается примерный план размещения тематических материалов в периодических печатных изданиях и (или) на каналах телерадиовещания.

Ходатайства руководителей или иных представителей органов территориального общественного самоуправления о предоставлении информационной поддержки рассматриваются управлением информационной политики в течение двух недель со дня его поступления. По итогам рассмотрения ходатайства принимается решение об оказании информационной поддержки или об отказе в предоставлении такой поддержки с направлением ответа лицу, подавшему соответствующее ходатайство.

5. Консультационно-методическая поддержка в полном объёме осуществляется управлением внутренней политики.

Консультационно-методическая поддержка осуществляется посредством дачи руководителям и иным представителям органов территориального общественного самоуправления на основании их обращений устных
и письменных консультаций, направления в органы территориального общественного самоуправления методических рекомендаций, памяток, разъяснений и других методических материалов.

Консультационно-методическая поддержка осуществляется на постоян-ной регулярной основе, а также по мере необходимости в случаях внесения изменений в законодательство о территориальном общественном самоуправлении, при формировании судебной практики по вопросам территориального общественного самоуправления, а также в иных случаях, требующих безотлагательного консультирования органов территориального общественного самоуправления.

___________________
1011кк1